https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 09 DE SETEMBRO DE 2022

Segunda-feira, 12 de

setembro 2022

Fundação Estadual de Inovação em Saúde
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras

Edição

#166/22

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2022-69RFX

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo
acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no
art. 24, inc. IV e art. 26, II e III, da Lei nº 8.666/93 c/c com o art. 3º
do Regulamento de Compras da Fundação iNOVA Capixaba, publicado
no DIOES 22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 004/2021,
nos termos abaixo:

Lote 001
Contratada: HOSPIDROGAS COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 35.997.345/0001-46
Objeto: MEDICAMENTOS GERAIS DE USO HUMANO; AGUA PARA
INJECAO; FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO INJETAVEL; FORMA DE
APRESENTACAO AMPOLA 10 ML; VIA DE ADMINISTRACAO
INTRAVENOSA.
Quantidade: aqusiição de 25.000 ampolas
Valor unitário: R$ 0,39 (trinta e nove centavos)
Valor total: R$ 9.750 (nove mil, setecentos e cinquenta reais)

Lote 002
Contratada: HOSPIDROGAS COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 35.997.345/0001-46
Objeto: MEDICAMENTOS GERAIS DE USO HUMANO;
PRINCIPIO/CONCENTRACAO 1: CALCIO, GLUCONATO 100MG/ML;
FORMA FARMACEUTICA: SOLUCAO INJETAVEL; FORMA DE
APRESENTACAO: AMPOLA 10ML; VIA ADMINISTRACAO:
INTRAVENOSA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE
Quantidade: aqusiição de 1.000 ampolas

Valor unitário: R$ 1,90 (Um real e noventa centavos)
Valor total: R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais)

Lote 004
Contratada: HOSPIDROGAS COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 35.997.345/0001-46
Objeto: MEDICAMENTOS GERAIS DE USO HUMANO;
PRINCIPIO/CONCENTRACAO 1: SODIO, BICARBONATO 1MEQ/ML
(8,4%); FORMA FARMACEUTICA: SOLUCAO INJETAVEL; FORMA DE
APRESENTACAO: BOLSA/FRASCO SISTEMA FECHADO 250ML; VIA
ADMINISTRACAO: INTRAVENOSA; UNIDADE DE FORNECIMENTO:
BOLSA/FRASCO SISTEMA FECHADO
Quantidade: aqusiição de 250 bolsa/frasco
Valor unitário: R$ 28,75 (vinte e oito reais e setenta e cinco centavos)
Valor total: R$ 7.187,50 (sete mil, cento e oitenta e sete reais e
cinquenta centavos)

Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes desta dispensa correrão do orçamento da Filial –
HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF (CNPJ nº
36.901.264/0003-25) e serão pagos com recursos de receita
própria.

Vila Velha/ES, 09 de setembro de 2022.

Neio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de

outubro de 2021

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2022-071GP

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo
acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no
art. 24, inc. IV e art. 26, II e III, da Lei nº 8.666/93 c/c com o art. 3º
do Regulamento de Compras da Fundação iNOVA Capixaba, publicado
no DIOES 22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 004/2021,
nos termos abaixo:

Lote 002
Contratada: Serramed Produtos Hospitalares Eireli, inscrita no CNPJ Nº
19.691.725/0001-00
Objeto: FITA ADESIVA HOSPITALAR COMPOSTA DE PAPEL CREPADO
BRANCO COM ADESIVO A BASE DE BORRACHA E RESINA QUE NAO
DEIXA RESIDUOS ANTES E APOS AUTOCLAVAGEM, PARA USO
HOSPITALAR EM GERAL E FECHAMENTO DE PACOTES DE TECIDO EM
ALGODAO QUE SERAO SUBMETIDOS AO PROCESSO DE
ESTERILIZACAO A VAPOR ATE 134ºC; PRAZO DE VALIDADE DE 2
ANOS; MEDIDA: 19MMX50M
Quantitativo: 650 unidades
Valor unitário: R$ 3,75 (três reais e setenta e cinco centavos)
Valor total: R$ 2.437,50 (dois mil quatrocentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos)

Lote 003
Contratada: Serramed Produtos Hospitalares Eireli, inscrita no CNPJ Nº
19.691.725/0001-00
Objeto: FITA ADESIVA PARA TESTE DE ESTERILIZACAO EM
AUTOCLAVE COM INDICADOR TERMICO, DORSO DE PAPEL CREPE A
BASE DE FIBRA DE CELULOSE, TINTA TERMOATIVA, ESTIRENO,
BUTADIENO, RESINAS ACRILICAS, BOA ADESAO APRESENTANDO
RESISTENCIA E ALTERACAO DE COLORACAO APOS EXPOSICAO A
ALTAS TEMPERATURAS. TAMANHO: 19MM X 30M, EMBALADA
INDIVIDUALMENTE.
Quantitativo: aqusiição de 75 unidades

Valor unitário: R$ 4,60 (quatro reais e sessenta centavos)

Valor total: R$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais)

Lote 004
Contratada: Vivamed Comércio de Medicamentos e Material Hosp.
Eireli, inscrita no CNPJ Nº 23.708.186/0001-33
Objeto: FITA HIPOALERGENICA PARA FIXACAO DE CURATIVOS,
COMPOSTA POR UM DORSO ELASTICO DE POLIETILENO
TRANSPARENTE, MICRO-PERFURADO MECANICAMENTE PARA FAZER

CORTES RETOS BIDIRECIONAIS, USANDO LUVAS E SEM O USO DE
TESOURAS. POSSUI ADESIVO ACRILICO COMPROVADAMENTE
HIPOALERGENICO. AUSENTE DE LATEX NA COMPOSICAO. E
RADIOTRANSPARENTE. PRAZO DE VALIDADE: 2 ANOS. MEDIDA
DISPONIVEL: 100MM X 4.5M.
Quantitativo: aqusiição de 400 unidades
Valor unitário: R$ 7,99 (sete reais e noventa e nove centavos)
Valor total: R$ 3.196,00 (três mil cento e noventa e seis reais)

Lote 005
Contratada: Vivamed Comércio de Medicamentos e Material Hosp.
Eireli, inscrita no CNPJ Nº 23.708.186/0001-33
Objeto: FITA CIRURGICA COM ADESIVO SINTETICO, DORSO
MICROPOROSO, ADERENTE, HIPOALERGICA, COR CLARA, FLEXIVEL,
RESISTENTE A UMIDADE, ROLO COM 2,5CM X 10M, COM CAPA
PROTETORA, CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICACAO. ISENTO DE LÁTEX NA COMPOSIÇÃO E DESCRITO NA
EMBALAGEM
Quantitativo: aqusiição de 150 unidades
Valor unitário: R$ 3,40 (três reais e quarenta centavos)
Valor total: R$ 510,00 (quinhentos e dez reais)

Lote 006
Contratada: Serramed Produtos Hospitalares Eireli, inscrita no CNPJ Nº
19.691.725/0001-00
Objeto: FITA CIRURGICA COM ADESIVO SINTETICO; DORSO
MICROPOROSO, ADERENTE, HIPOALERGENICA 5CM X 10M, MASSA
ADESIVA NA FACE INTERNA, COR CLARA; EMBALAGEM TIPO CARRETEL
COM CAPA PROTETORA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE, Nº. DO LOTE E
REGISTRO M.S.
Quantitativo: aqusiição de 250 unidades
Valor unitário: R$ 5,90 (cinco reais e noventa centavos)
Valor total: R$ 1.475,00 (um mil quatrocentos e setenta e cinco reais)

Lote 007
Contratada: Vivamed Comércio de Medicamentos e Material Hosp.
Eireli, inscrita no CNPJ Nº 23.708.186/0001-33
Objeto: FITA CIRURGICA ADESIVA; MATERIAL: RAYON / VISCOSE;
COR: BRANCO; LARGURA: 100 MM; COMPRIMETRO: 10 M;
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: ADERENTE, CAPA PLASTICA
PROTETORA, FLEXIVEL, HIPOALERGENICO, ISENTO DE LATEX NA
COMPOSICAO, RESISTENTE A UMIDADE, TIPO DO ADESIVO:
ACRILICO; ROTULAGEM: DEVERA CONTER IDENTIFICACAO DO
MATERIAL, DADOS FABRICANTE/ IMPORTADOR, CONDICOES DE

ARMAZENAMENTO E DEMAIS INSTRUCOES; EMBALAGEM:
ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO
PRODUTO; LEGISLACAO: EM ACORDO COM LEGISLACAO ATUAL
VIGENTE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE
Quantitativo: aqusiição de 150 unidades
Valor unitário: R$ 9,90 (nove reais e noventa centavos)
Valor total: R$ 1.485,00 (mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais).

Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes desta dispensa correrão do orçamento da Filial –
HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF (CNPJ nº
36.901.264/0003-25) e serão pagos com recursos de receita
própria.

Vila Velha/ES, 09 de setembro de 2022.

Neio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de

outubro de 2021

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº708/2022

Processo nº 89599675
Pregão nº 120/2021

ARP nº 235/2022

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba.
Contratada:  VIVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL
HOSPITALAR EIRELLI
Objeto: Aquisição de comprimidos diversos 2.
Lote 007: CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO 500MG
Valor Unitário: R$ 0,3465 QTDE: 500
Lote 011: ALOPURINOL 100MG
Valor Unitário: R$ 0,19 QTDE: 50
Lote 020: ATENOLOL 50MG
Valor Unitário: R$ 0,1437 QTDE: 600
Valor Total: R$ 268,97 (duzentos e sessenta e oito reais e noventa e
sete centavos)
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes desta dispensa correrão do orçamento da Filial –
HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF (CNPJ nº
36.901.264/0003-25) e serão pagos com recursos de receita
própria.

https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao
https://inovacapixaba.es.gov.br/Media/InovaCapixaba/Editais/Licita%C3%A7%C3%A3o/Publica%C3%A7%C3%B5es/Resumo_Atos%20da%20Ger%C3%AAnia%20de%20Compras%20em%2009.09.2022.pdf

https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 09 DE SETEMBRO DE 2022

Segunda-feira, 12 de

setembro 2022

Fundação Estadual de Inovação em Saúde
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras

Edição

#166/22

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021

Vila Velha/ES, 09 de setembro de 2022.

Neio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de

outubro de 2021

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 710/2022

Processo nº 89599870
Pregão nº 119/2021

ARP nº 279/2021

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba.
Contratada: MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: Aquisição de medicamentos diversos 1.
Lote 003: FENITORINA SODICA 50MG/ML
Valor Unitário: R$ 2,94 QTDE: 100
Valor Total: R$ 294,00 (duzentos e noventa e quatro reais)
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes desta dispensa correrão do orçamento da Filial –
HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF (CNPJ nº
36.901.264/0003-25) e serão pagos com recursos de receita
própria.

Vila Velha/ES, 09 de setembro de 2022.

Neio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de

outubro de 2021

RESUMO DAS ORDENS DE COMPRA*

PROCESSO ORDINÁRIO Nº 2022-0FQH0

A Fundação iNOVA Capixaba, torna público, de acordo com o decreto
Estadual n° 1.790-R, de 25/01/2007 e alterações, a celebração das
Ordens de Compra decorrente do Pregão nº 074/2022.

Objeto: Aquisição de mobiliário para a área de apóio administrativo do
CEDLOG.

Ordem de Compra nº 058/2022
EMPRESA: APN NASCIMENTO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA
ESCRITÓRIO ME
CNPJ: 07.086.548/0001-45

LOTE ITEM QTD VALOR UNITÁRIO

1 1 20 R$ 612,00 (seiscentos e doze reais)

2 1 20
R$ 524,00 (quinhentos e vinte e quatro
reais)

Ordem de Compra nº 059/2022

EMPRESA: SERVI MIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 27.252.362/0001-52

LOTE ITEM QTD VALOR UNITÁRIO

3 1 3 R$ 89,00 (oitenta e nove reais)

4 1 12 R$ 69,00 (sessenta e nove reais)

Recurso Orçamentário: Os recursos necessários ao pagamento
das despesas inerentes a este Contrato correrão do orçamento da

Fundação iNOVA Capixaba - Matriz e filiais para o exercício de 2022

Vila Velha/ES, 09 de setembro de 2022.

Jorge Teixeira e Silva Neto
Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras

Fundação iNOVA Capixaba
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de

outubro de 2021
*Ordens de Compra assinadas em 05/09/2022

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2022-2JHFV

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo
acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no
art. 24, inciso V, da Lei Federal nº 8.666/93, c/c com o art. 3º do
Regulamento de Compras da Fundação iNOVA Capixaba, publicado no
DIOES 22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 004/2021,
visando a entrega imediata para atendimento do Hospital Estadual
Central – HEC, nos termos abaixo:

Lote 001 – item 1
Contratada: SALUS COMERCIO DE PRODUTOS HIGIENICOS
LTDA, inscrita no CNPJ n° 10.968.160/0001-82
Objeto: PAPEL TOALHA ROLO
Quantidade: aquisição de 1.248 unidades

Valor unitário: R$ 16,25 (dezesseis reais e vinte e cinco centavos)
Valor total: R$ 20.280,00 (vinte mil, duzentos e oitenta reais)

Lote 001 – item 2

Contratada: SALUS COMERCIO DE PRODUTOS HIGIENICOS
LTDA, inscrita no CNPJ n° 10.968.160/0001-82
Objeto: PAPEL HIGIÊNICO ROLO
Quantidade: aquisição de 1.560 unidades
Valor unitário: R$ 7,57 (sete reais e cinquenta e sete reais)
Valor total: R$ 11.809,20 (onze mil, oitocentos e nove reais e

vinte centavos)

Lote 001 – item 3
Contratada: SALUS COMERCIO DE PRODUTOS HIGIENICOS
LTDA, inscrita no CNPJ n° 10.968.160/0001-82
Objeto: ALCOOL GEL REFIL
Quantidade: aquisição de 146 unidades
Valor unitário: R$ 13,00 (treze reais)
Valor total: R$ 1.898,00 (mil, oitocentos e oitenta e nove reais)

Recurso Orçamentário: Correrão do orçamento da Filial
36.901.264/0002-44 – HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL – HEC
INOVA CAPIXABA.

Vila Velha/ES, 09 de setembro de 2022.

Rafael Amorim Ricardo
Diretor Geral

Fundação iNOVA Capixaba

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2022-L7FS7

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo
acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no
art. 24, inciso V, da Lei Federal nº 8.666/93, c/c com o art. 3º do
Regulamento de Compras da Fundação iNOVA Capixaba, publicado no
DIOES 22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 004/2021,
visando a entrega imediata para atendimento do Hospital Estadual
Central – HEC, nos termos abaixo:

Lote 001
Contratada: DAYANNE R DE F BARBOSA COMERCIAL
FARMACEUTICO LTDA, inscrita no CNPJ n° 15.195.543/0001-89
Objeto: aquisição de 3.000 cápsulas de SACCHAROMYCES
BOULARDII-17 - LIOFILIZADO 100MG
Valor unitário: R$ 1,59 (um real e cinquenta e nove reais)
Valor total: R$ 4.770,00 (quatro mil, setecentos e setenta reais)

Recurso Orçamentário: Correrão do orçamento da Filial
36.901.264/0002-44 – HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL – HEC
INOVA CAPIXABA.

Vila Velha/ES, 09 de setembro de 2022.

Rafael Amorim Ricardo
Diretor Geral

Fundação iNOVA Capixaba

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 2022-NG37K

A Fundação iNOVA Capixaba, em atendimento ao que determina o
art. 26, caput, c/c o art. 61, parágrafo único, da Lei 8.666/93, e
tendo em vista o que consta no processo acima mencionado, torna
público que ratificou a aquisição direta, por meio de inexigibilidade,
com base no art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93, no termos abaixo:

Contratada: CMHL Comércio e Manutenção Hospitalar Ltda,
inscrita no CNPJ de nº 01.668.663/0001-41.

Objeto: aquisição de peças para autoclave e termodesinfectora da
marca Baumer, para atender as demandas do Hospital Estadual
Central – HEC.

Valor Total: R$ 16.961,00 (dezesseis mil, novecentos e sessenta
e um reais)

Dotação Orçamentária: As despesas para essa aquisição
correrão à conta do orçamento da Filial 36.901.264/0002-44 –
HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL – HEC INOVA CAPIXABA para o
exercício de 2022.

Vila Velha/ES, 09 de setembro de 2022.

Rafael Amorim Ricardo
Diretor Geral

Fundação iNOVA Capixaba

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2022-PQX3J

Cotação Eletrônica nº 1254/2022

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo
acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no
art. 24, inc. IV e art. 26, II e III, da Lei nº 8.666/93 c/c com o art. 3º
do Regulamento de Compras da Fundação iNOVA Capixaba, publicado

https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao
https://inovacapixaba.es.gov.br/Media/InovaCapixaba/Editais/Licita%C3%A7%C3%A3o/Publica%C3%A7%C3%B5es/Resumo_Atos%20da%20Ger%C3%AAnia%20de%20Compras%20em%2009.09.2022.pdf

https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 09 DE SETEMBRO DE 2022

Segunda-feira, 12 de

setembro 2022

Fundação Estadual de Inovação em Saúde
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras

Edição

#166/22

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021

no DIOES 22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 004/2021,
nos termos abaixo:

Lote 001
Contratada: DISTRIBUIDORA VL FARM LTDA – ME – inscrita no CNPJ
nº 40.011.952/0001-25
Objeto: SONDA FOLEY; TAMANHO: NUMERO 14; MATERIAL: 100%
SILICONE; TRATAMENTO: ATOXICA, APIROGENICA; ESTRUTURA:

PONTA ARREDONDADA COM 2 ORIFICIOS LATERAIS, IMPRESSAO DO
NUMERO EM LOCAL VISIVEL; VIAS
Quantidade: aquisição de 85 unidades
Valor unitário: R$ 10,75 (dez reais e setenta e cinco centavos)
Valor total: R$ 913,75 (novecentos e treze reais e setenta e cinco
centavos)

Dotação Orçamentária: As despesas para essa aquisição
correrão à conta do orçamento da Filial 36.901.264/0002-44 –
HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL – HEC INOVA CAPIXABA para o
exercício de 2022.

Vila Velha/ES, 09 de setembro de 2022.

Rafael Amorim Ricardo
Diretor Geral

Fundação iNOVA Capixaba

https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao
https://inovacapixaba.es.gov.br/Media/InovaCapixaba/Editais/Licita%C3%A7%C3%A3o/Publica%C3%A7%C3%B5es/Resumo_Atos%20da%20Ger%C3%AAnia%20de%20Compras%20em%2009.09.2022.pdf